
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______

О проведении месячника по 
профилактике алкоголизма,
токсикомании, наркомании и 
табакокурения среди детей и подростков

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, в целях формирования и 
развития ценностей здорового образа жизни - стратегического приоритета политики 
в сфере детства, комплексного решения проблем по предупреждению употребления 
токсических, наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной 
медицинской специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Провести с 22 апреля по 20 мая 2024 года месячник по профилактике 
алкоголизма, токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков 
на территории Сорочинского городского округа (далее - месячник) в соответствии с 
рекомендациями согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению месячника 
согласно приложению № 2.

3. Рабочей группе в срок до 17 апреля 2024 года подготовить 
межведомственный план по проведению месячника.

4. Организацию проведения месячника возложить на рабочую группу.
5. Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и 
проведению месячника возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Сорочинского городского округа Оренбургской области (Федорову 
Т.В.).

6. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Иванова О.Н.), Управлению образования 
администрации Сорочинского городского округу Оренбургской области (Федорова 
Т.В.), Отделу по культуре и искусству администрации Сорочинского городского 
округу Оренбургской области (Абражеева Е.И.), отделу по физической культуре и 
спорту, молодежной политике администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области (Козлов А.Н.):

- активно использовать в ходе месячника помощь общественных объединений, 
организаций, граждан (частных лиц);



ход месячника освещать в местных средствах массовой информации,
плакатах, листовках.

7. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению 
здравоохранения «Сорочинская межрайонная больница» (Лысак О.П.), отделу 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Сорочинскому городскому 
округу (Мелихов Д.А.), Государственному бюджетному учреждению социального 
обслуживания Оренбургской области «Комплексный центр социального 
обслуживания населения в г.Сорочинске» (Быкова Н.В.), Государственному 
казенному учреждению «Центр занятости населения г. Сорочинска» (Понятов 
М.П.), Тоцкому межмуниципальному филиалу Федерального казенного учреждения 
«Уголовно-исполнительная инспекция Управления Федеральной службы 
исполнения наказаний по Оренбургской области» (Рашитова З.А.), Сорочинскому 
ветеринарному техникуму - филиалу федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Оренбургский 
государственный аграрный университет» (Печенкин В.Н.), Государственному 
автономному образовательному учреждению среднего профессионального 
образования «Аграрный техникум» филиал г. Сорочинск (Мясоедова И.В.), 
начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями 
администрации Сорочинского городского округа:

- активно использовать в ходе месячника помощь общественных объединений, 
организаций, граждан (частных лиц);

- ход месячника освещать в местных средствах массовой информации, 
плакатах, листовках.

8. Главному специалисту отдела по обеспечению деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав (Иванова О.Н.) направить итоговую 
аналитическую информацию, обобщенные результаты месячника в отдел по 
обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Правительства Оренбургской области в срок до 25 мая 2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochink56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам рабочей группы, Рябых Е.С., прокуратуре.

http://sorochink56.ru


Приложение № 1
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от

Рекомендации
по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма, 
токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на 

территории Сорочинского городского округа в 2024 году

Месячник по профилактике алкоголизма, токсикомании, наркомании и 
табакокурения среди детей и подростков (далее - Месячник) на территории 
Сорочинского городского округа проводится в соответствии с межведомственным 
комплексным планом по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 
правонарушений, антиобщественных действий несовершеннолетних, других 
асоциальных явлений в детской и подростковой среде, защите их прав и законных 
интересов в Сорочинском городском округе на 2023 - 2024 годы.

Месячник организуется в целях формирования и развития ценностей 
здорового образа жизни - стратегического приоритета политики в сфере детства, 
комплексного решения проблем по предупреждению употребления токсических, 
наркотических веществ и спиртных напитков, оказания своевременной медицинской 
специализированной помощи несовершеннолетним и их родителям.

Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и 
проведению Месячника осуществляет комиссия по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

Девиз месячника: «Я,ты,он,она - мы здоровая страна!»
Основные задачи Месячника:
- приобщение детей и подростков к здоровому образу жизни, формирование 

активной жизненной позиции и негативного отношения к потреблению алкоголя, 
токсических, наркотических веществ и курению табака;

- предотвращение распространения наркотических средств, выявление и 
пресечение фактов продажи спиртных напитков и табачной продукции 
несовершеннолетним;

- выявление и устранение причин и условий, способствующих употреблению 
несовершеннолетними ПАВ;

- выявление взрослых лиц, вовлекающих подростков в употребление алкоголя, 
ПАВ, привлечение их к ответственности;

- профилактика преступности несовершеннолетних в сфере НОН;
организация комплексной профилактической работы с 

несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении, 
оказание необходимой адресной помощи;

организация работы горячих линий и телефонов доверия для 
несовершеннолетних и их родителей;



- организация работы по защите детей и подростков от негативной 
информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в 
том числе распространяемой по сети Интернет;

- привлечение средств массовой информации к освещению мероприятий 
Месячника.

В план проведения Месячника необходимо включить конкретные 
муниципальные мероприятия, предложенные субъектами системы профилактики и 
другими заинтересованными ведомствами.

Предупреждению вовлечения несовершеннолетних в совершение 
преступлений и антиобщественных действий, обеспечению их безопасности, в том 
числе охраны от преступных посягательств, снижению потребления подростками 
алкогольной продукции, повышению уровня культуры и улучшению правопорядка 
при проведении массовых мероприятий с детьми способствует реализация норм 
Закона Оренбургской области от 24.12.2009 № 3279/760-IV-O3 «О мерах по 
предупреждению причинения вреда физическому, психическому, духовному и 
нравственному развитию детей на территории Оренбургской области» (далее - 
Закон).

С этой целью в вечернее и ночное время необходимо организовать и 
проводить профилактические рейдовые мероприятия, направленные на проверку 
мест концентрации несовершеннолетних, а именно территорий образовательных 
организаций, культурных и развлекательных учреждений, торговых центров, 
парков, скверов, ночных сеансов в кинотеатрах, а также мест реализации 
алкогольной продукции.

Кроме того, по данному направлению деятельности необходимо обратить 
особое внимание на проведение профилактической акции «В десять - дома!», в 
рамках которой специалистами заинтересованных ведомств должны проводиться 
профилактические беседы с несовершеннолетними, с руководством и посетителями 
компьютерных залов, ночных клубов, кинотеатра; раздаваться листовки, буклеты о 
реализации вышеназванного Закона и др.

Учитывая актуальность профилактической работы по противодействию 
вовлечению несовершеннолетних через сеть Интернет в преступления в сфере 
НОН, в рамках Месячника целесообразно организовать мероприятия по 
противодействию современным Интернет-угрозам, лекции и индивидуальные 
беседы с несовершеннолетними и их родителями об ответственности 
за употребление наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ и 
курительных смесей, за совершение преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотических средств. В ходе рейдовых мероприятий проводить работу по 
закрашиванию трафаретной рекламы, пропагандирующей продажу 
одурманивающих и наркотических веществ, привлекать к данной деятельности 
волонтеров.

Проведение Месячника по профилактике алкоголизма, токсикомании, 
наркомании и табакокурения среди подростков и молодежи позволит привлечь 
внимание детского и взрослого населения округа, а также специалистов органов и 
учреждений системы профилактики и общественности, к решению вопросов 
предупреждения потребления детьми и подростками алкогольных напитков, в том 
числе пива, наркотических средств и психоактивных веществ.



Приложение № 2
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от Д/W № /X/ -а

Состав рабочей группы 
по организации и проведению месячника по профилактике алкоголизма, 
токсикомании, наркомании и табакокурения среди детей и подростков на 

территории Сорочинского городского округа

1. Федорова
Татьяна Валерьевна

- заместитель главы администрации городского 
округа по социальным вопросам - начальник 
Управления образования, председатель рабочей 
группы;

2.Батталова
Руфина Наильевна

- заместитель начальника Управления образования 
администрации Сорочинского городского округа - 
заместитель председателя рабочей группы;

3.Иванова
Ольга Николаевна

- секретарь рабочей группы - главный специалист 
отдела по обеспечению деятельности комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области.

Члены рабочей группы:

4.Быкова
Наталья Викторовна

- директор государственного бюджетного учреждения 
социального обслуживания Оренбургской области 
«Комплексный центр социального обслуживания 
населения в г. Сорочинске» (по согласованию)

5. Абражеева 
Елена Игоревна

- начальник Отдела по культуре и искусству 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области;

6. Ануфриева 
Алина Рафкатовна

- заведующая детской поликлиникой 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Сорочинская межрайонная 
больница» (по согласованию);

7. Ионов
Иван Сергеевич

- заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) ОМВД России по 
Сорочинскому городскому округу, подполковник 
полиции (по согласованию);



8. Леныпин 
Алексей Петрович

-врач психиатр-нарколог Сорочинского
наркологического кабинета (по согласованию);

9.Козлов
Алексей Николаевич

- начальник отдела по физической культуре и спорту, 
молодежной политике администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области;

10.Мясоедова
Ирина Владимировна

и.о. заведующей филиалом Государственного 
автономного профессионального образовательного 
учреждения «Аграрный техникум» г. Сорочинск (по 
согласованию).

11. Печенкин
Вячеслав Николаевич

- директор Сорочинского ветеринарного техникума - 
филиалаа федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Оренбургский государственный аграрный
университет» (по согласованию);

12. Понятов 
Михаил Петрович

- директор Государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения города Сорочинска» (по 
согласованию);

13.Рашитова
Зульфия Ахатовна

- заместитель начальника Тоцкого межмуниципального 
филиала Федерального казенного учреждения 
уголовно исполнительной инспекции федеральной 
службы исполнения наказаний России по
Оренбургской области (по согласованию).


